
RILEVAZIONE SITUAZIONE IN INGRESSO 
 

 ASCOLTO – COMPRENSIONE  TESTO 
Testo DA LEGGERE: 

 

Firenze, 30 gennaio 2012 
Cara Elisabetta, 
come stai?  Grazie per la tua bella lettera. Nella mia lettera 
precedente ti avevo parlato della mia famiglia e ti avevo promesso 
che poi ti avrei parlato di me. Oggi quindi ti parlerò di me e della mia 
scuola, che anche tu frequenterai quando abiterai da noi. 
Io frequento la prima media in una scuola che si chiama “Don 
Lorenzo  Milani” e si trova in una cittadina vicina a Firenze. 
La mia scuola non è molto grande ma all'interno è spaziosa, con 
grandi aule e corridoi larghi. Inoltre ci sono aule apposta per i 
laboratori di musica, arte, informatica e scienze. Nella nostra aula 
scolastica abbiamo alcuni computer che possiamo usare noi alunni 
e questa è una cosa che capita in poche classi. In classe siamo 24 
alunni in tutto, ma le femmine sono poche: ci sono molti più maschi 
e quasi tutti giocano a calcio e non sanno parlare d'altro. Tra le 
ragazze Claudia è quella che preferisco: è gentile e disponibile, 
sempre allegra e pronta agli scherzi. Comunque anche le altre 
compagne sono simpatiche, solo Emma ogni tanto tratta male tutti e 
prende in giro, per cui di solito non sto molto volentieri con lei. 
Tra le materie che facciamo a scuola la mia preferita è scienze, 
perché una parte del programma prevede di studiare gli animali, 
che sono la mia vera passione. Mi piace parecchio anche spagnolo, 
più che altro perché l'insegnante è simpaticissima e ci racconta 
tante storie sulla Spagna e ci insegna canzoni, filastrocche e cose 
simili. 
Vorrei sapere anche da te come è fatta la tua scuola e come sono i 
tuoi compagni.  

Ciao a presto 
Sara 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
Tekst  PER LEXIM: 

 

Firence, 30 janar 2012 
  
E dashur Elizabeta, 
si jeni? Faleminderit për letrën tuaj të bukur. Në letrën time të 
mëparshme ju kam folur ju në lidhje me familjen time dhe ju 
premtova atëherë se do të flas rreth meje. Kështu që sot unë do të 
flas për veten dhe shkollën time, që edhe ju do të frekuentoni kur te 
vini të jetoni tek ne. 
Unë frekuentoj klasën e gjashtë në një shkollë të quajtur "Don 
Lorenzo Milani", qe është e vendosur në një qytezë pranë Firences. 
Shkolla ime nuk është shumë e madhe, por brenda ka shumë 
hapësirë, me dhoma të mëdha dhe korridore të gjerë. Përveç kësaj, 
ka shumë klasa që përdoren si laborator per muzikë, art, shkencë 
dhe informatik. Në klasën tonë, ne kemi disa kompjuter që ne mund 
t’i përdorim dhe kjo është diçka që ndodh në pak klasa. Në klasë 
jemi 24 nxënës gjithsej, por femrat janë të pakta: ka meshkuj 
shumë më shumë dhe pothuajse të gjithë luajnë futboll dhe flasim 
për ndonjë gjë tjetër. Nga vajzat Klaudia është ajo që kam më 
shumë shoqe , është e sjellshme, e gatshme, gjithmonë e qeshur 
dhe e gatshme për të bërë shaka. Megjithatë, edhe vajzat e tjera 
janë të këndshme, vetëm Emma herë pas here trajton keq të tjerët 
kështu unë nuk jam shumë e lumtur te rri me të. 
Ndër lëndët që ne bëjmë në shkollë ajo që më pëlqen me shumë 
është shkenca, sepse një pjesë e planit është të studiojmë kafshët, 
të cilat janë pasioni im i vërtetë. Mua më pëlqen shumë edhe 
spanishtja, kryesisht për shkak se mësuesja është shumë  
simpatike dhe na tregon shumë histori në lidhje me Spanjën, na 
mëson këngë, vjersha dhe gjëra si këto. 
Unë do të doja të di nga ju si e keni shkollën tuaj dhe si janë shokët 
e klasës. 

 Shihemi së shpejti 
Sara 



Domande di comprensione del testo :/ Pyetje ne lidh je me tekstin 
 
1. Kush e ka shkruar letrën ? 
A □ Elisabeta         
B □ Ana          
C □ Federika    
D □ Sara  
 
2.Kujt i drejtohet? 
A □  Elisabetës         
B □  Anës          
C □  Federikës   
D □  Sarës 
 
3.Për ç’farë ka folur në letrën e mëparshme? 
□ per veten      
□ per familjen     
□ per shkollën    
□ pak për të gjitha 
 
4. Cilën klasë frekuenton Sara? 
A □ klasen e tete   
B □ vitin e pare   
C □ klasen e gjashte 
D □ klasen  Milani 
 
5 Si është shkolla e  Sarës? 
A □ e ngushtë, e mbi te gjitha në errësirë    
B □ shumë e madhe dhe e gjerë  
C □  e vogël dhe e keqe    
D □ jo shumë e madhe por ka hapësire 
 
 
 

 
6.Cilat klasa-laborator keni në shkollë?   
A □ musik, teatër e shkencë   
B □ musik, shkencë, art     
C □ musik, shkencë  , art e informatik    
D □ shkencë , art, informatik e teatër 
 
7. Ç’farë mendon Sara për shoqet e saj? 
A □ Ema është  simpatike e Klaudia jo     
B □ Ema e Klaudia janë më simpatiket    
C □ Ema e Klaudia janë shumë shoqe   
D □ Klaudia èshtë simpatike kurse Ema jo 
 
8.Cilin sport praktikojnë meshkujt? 
A □ nuk dihet          
B □ gati të gjithë flasin e mjaft     
C □ gati të gjithë luajnë diçka   
D □ gati të gjithë luajnë futboll 
 
9.Cila është lënda e preferuar nga Sara? 
A □ art       
B □ shkencë     
C □ historia     
D □ spanjisht 
 
10. Pse i pëlqen edhe spanjishtja? 
A □ për mësuesen shumë simpatike  
B □ për të shkuar në  Spanjë   
C □ sepse nuk këndojne asnjëhere  
D □ sepse është e lehte 
 

 
 
 
 

Punteggio ( 1 punto per ogni risposta giusta): …......./10 
 
 



PRODUZIONE SCRITTA 
Consegna: “Scrivi una lettera di risposta a quella che hai appena letto come 
comprensione del testo”    
“ Shkruaj një letër për t’ju përgjigjur letrës që s apo lexuat nëse keni kuptuar tekstin” 
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…............................................................................................................................................ 
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Punteggio:  …....../10 

 
PRODUZIONE ORALE 
Consegna: “Parla della tua materia preferita a scuo la oppure di un tuo compagno di 
scuola”    “ Flisni për lëndën më të preferuar në s hkollë apo për shokët e klasë s”                                                                                                                                  
Punteggio:  …....../10 


